
Systém First responder  
v Moravskoslezském kraji  

Šigut Jiří 
Zdravotnicka ́ záchranná služba Moravskoslezského kraje, p.o.  
 



Kurz First responder 

Dobrovolný zachránce 

• Zaměstnanec ZZS MSK 
• Člen IZS 
• Člen JSDH 
• Profesní zdravotník 



Kurz First responder 

Výuka 

• Absolvování 5 hodinového kurzu 
     pod vedením lektorů ZZS MSK 
• Resuscitace dospělý/dítě, AED, zástava krvácení,  
     komunikace ZOS a okolí, rizika na místě atd… 
• Ukončení závěrečnou zkouškou / model. situací 
• Vybavení základními pomůckami 

 
• Přeškolování FR ve zkráceném 3 hodinovém refresh kurzu  



Kurz First responder 

Výuka 



Systém First responder 

Aktivace 



Systém First responder 

Aktivace 

• Aktivace člena FR pomocí aplikace O2 SOS 



Systém First responder 

Práce s FR 



Kurz First responder 

Data v obraze 

• Od 1. Dubna 2019 
• Aktuálně 703 členů 

 
 

• 7200 poslaných výzev 
• Přes 550 zasahujících FR 

 
 



Měsíc 
Žádostí o 

pomoc 

Osloveno 

FR 

Výzvu 

přijalo 

Průměrný 

čas 

příchodu 

Reálně 

přišlo 

Leden 192 559 21 8:31 8 

Únor 162 548 22 5:24 13 

Březen 183 762 31 7:13 19 

Duben 164 617 45 6:09 20 

Květen 184 705 25 5:51 16 

Červen 187 691 34 6:56 16 

Celkem 1072 3882 178 6:40 92 

Aktivace FR dle měsíců pro rok 2022 

Data v obraze 



Kategorie Celkem 

Celkový počet dokončených zásahů 92 

FR na místě dříve než ZZS 70 

Neúspěšných KPR  43 

Úspěšných KPR 30 

Porucha vědomí bez zástavy oběhu 6 

Trauma při vědomí 4 

Exitus bez KPR 10 

Zneužití 2 

Rozdělení zásahů 

Data v obraze 



FR celkem resuscitovali na 73 pacientů 

Přežilo 30 (41,10 %) 

Zemřelo 43 (58,90 %) 

Žádostí o 

pomoc za ½ 

roku 

Osloveno 

FR 

Výzvu 

přijalo 

Průměrný 

čas 

příchodu 

Reálně 

přišlo 

1072 3882 178 6:40 92 

Rozsah činností ZZS MSK za rok 2021 

Počet 

ošetřených 

pacientů 

Počet 

tísňových 

volání 

Počet 

ošetřených 

úrazů 

Počet 

resuscitací 

Úspěšnost 

resuscitace 

120 106 > 203 500 > 21 174 909 41 % 



Neúspěšných KPR  
26% 

Úspěšných KPR 
18% 

Porucha vědomí bez 
zástavy oběhu 

4% 

Trauma při vědomí 
3% 

FR na místě dříve než 
ZZS 

[PROCENTO] 

Exitus bez KPR 
6% 

Zneužití, bez indikace 
1% 

Neúspěšných KPR

Úspěšných KPR

Porucha vědomí bez
zástavy oběhu
Trauma při vědomí

ZZS na místě dříve než FR

Exitus bez KPR

Zneužití, bez indikace

Statistika za 1. -6. měsíc 2022 

Data v obraze 





2019 

Kurz First responder 

Orientační zapojení 2019 vs 2022 

2022 



Modelový případ s dobrým koncem 
• Mladý pacient se srdeční příhodou na ulici 

• Volá svědek, ale neprovádí resuscitaci, i když je nabádán dispečerem 155 

• V době výjezdu posádky ZZS vyráží i FR 

• Přichází na místo, ověřuje stav, zahajuje stlačování hrudníku 

• Přijíždí posádka ZZS a společně pokračují s využitím přístrojů a léků až do 
úspěšného konce 

 

ÚSPĚCHEM SYSTÉMU JSOU NÁVRATY PACIENTA DO BĚŽNÉHO ŽIVOTA BEZ 
JAKÉHOKOLIV DEFICITU. 

Zachránit život však může každý, nejen First responder.  

Je potřeba volat linku 155 a poslouchat pokyny operátora. Ty jsou jednoduché a efektivní. 



Děkuji za pozornost 

Šigut Jiří 

Koordinátor projektu FR 

Jiri.sigut@zzsmsk.cz 


